la date des trois stèles en question ici.

Moïse Schwab.

EXPULSION DES JUIFS DE SALINS ET BRACON

EN 1374

Voici une pièce assez curieuse, elle se trouve aux archives du

département du Doubs, et est cotée B 404. C'est un acte daté de

Salins, 24 septembre 1374, par lequel les recteurs des églises de

Salins demandent à dame Marguerite, fille du feu roi de France,

comtesse de Flandres, d'Artois et de Bourgogne, seigneur de Sa-

» Revue, 1884, t. VIII, p. 138.
* Euition de ses œuvres, ib. p. 129.
** Voir son article Revue, t. VI, p. 250-267.
•* Tables du calendrier juif.
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lins, d'expulser de Salins et du bourg do Bracon les Juifs qui y

demeurent. Quel crime ont-ils commis ? Absolument aucun, que

l'on sache, seulement leur contact est « fétide et immonde », et il

faut bien purger la société chrétienne de la présence de ces Juifs

a vils et perfides » (perfide s'applique à leur religion), afin qu'elle

ne soit pas « souillée par leur séjour et leur fréquentation ». Ce»

bons curés et prieurs (ils sont de leur temps) ont fait cela proba-

blement pour prouver à la postérité que les Juifs insultaient les

chrétiens, mais que les chrétiens les traitaient toujours avec une

exquise urbanité
;
que les Juifs sont exclusifs et intolérants, tan-

dis que les Ariens !. . . Ce qui est intéressant, c'est la récompense

offerte à la comtesse : cinq messes dans ieWe église, quatre messes

dans telle autre, du vivant de la comtesse ; messe perpétuelle, en-

suite, à l'anniversaire de sa mort. Le tout soigneusement compté

et stipulé et revêtu des sceaux des signataires. La comtesse ac-

cueillit le vœu qui lui était adressé. Voici le texte de la pièce :

Per bas litières cunctis tam presentibus quam futuris iunotescat

quod nos redores siugularum ecclesiarum de Salino, videlicel pre-

positus et capitulum ecclesie beati Anatholii, capitulum sancti Mi-

chaelis, capitulum sancti Mauricii, curatus ecclesie sancti Anatholii

predicti, curatus béate Marie sempervirginis, curatus beati lohannis,

curatus sancti Mauricii, prior prioratus béate Marie Magdaleue, prier

sancti Nicholay et conventus Fratrum minorum de Salino, ac ma-

gister hospitalis sub Bracone, omnes insimul et singuli nostrum.

acerbiori cémentes mesticia omnem cetum xprisiianum ville seu

burgorum de Salino vilissimorum et perfidissimorum ludeorum

more et conversationis contagione poUutum, qui, utinam tam lon-

gevis temporibus in societate et consortio ant.edicti cetus xpistiani

de Salino moram seu domicilia non fovissent, ut prodolor numera-

bilia peccata que per ipsorum ludeorum cum xpristianis mansionem

et conversationem muluas perpétra ta fuisse et colhidie perpetrari a

fideiibus xpristianis piis et lacrimosis audiuntur singultibus, non

modo facta, sed nec eciam excogitata tara nephando pulamine cons-

tilissent, sanctissimo fidei nostre xpistiane zelo prout tenemur ac-

censi, post multe acerbitatis meutium nostrarura et siugulorum

nostrorum pressuram, ad serenissimam et xpistianissimam dominam

nostram dominam Margueritam, Régis quondam Francorum filiam,

comilissam Flandrie, Arthesii a Burgundie, palatinamque ac do-

minam de Salinis, oculorum nostrorum et singulorum nostrorum

aciebus, lacessitis vocibus, tanquam ad nostrum in hoc verum et

solum solamen, fiducius adcurentes, ad ipsius domine gratiam, quam

a multis expertam temporibus piissimam novimus, pro parte omnium

et singulorum, procès nostras humilimas duximus porrigeuda.s, qua-

tinus dignaretur de villa sua de Salino ac de burgo suo castri sui de
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Bracone et eorura finibus omnes et singulos ludeos et ludeas totaliter

et sine quacunque revocatione expellere. Eidem domine nos omnes
et singuli supradicti, pura et liberalissima voluntate nostra, pro
nobis et successoribus nostris, ipsos ad hoc inquantum possumus
obiigando, promictentes quod hoc casu nos omnes et singuli nostrum
in ecclesia sua, pro ipsius domine nostre anime remedio et sainte,

perpetuis infallibiliter temporibus, semel in anno celebrabimus
unum auniversarium sollenne, modo et tempore infcrius declaratis,

videlicet quamdiu ipsa domina nostra vilam in humanis duxe-
rit, nos prepositus et capilulum sancti Anatholii, capitulum beati

Michaelis, capitulum beati Mauricii et curalus beali Anatholii pré-
dictif quatuor missas sollennes de Spiritu sancto celebrabimus
prima die sabbali Adventus Domini. Item nos curatus beale Marie
semper virginis, curatus beati lohannis, curatus sancti Mauricii,

prier prioratus béate Marie Magdalene, et prior prioratus sancti

Nicholay, eadem die sabbati, quinque missas sollennes de Domina
nostra beata semper virgine celebrabimus. Item et nos Fratres mi-
nores et magister hospitalis sub Bracone, eadem die sabbati, duas
missas solennes de Angelis celebrabimus, singuli scilicet et quilibet

nostrum omnium supradictorum missam suam, ut supra tangitur,

dévote in ecclesia sua solenniter celebrando. Post obilum vero dicte

domine nostre, quilibet et singuli nostrum omnium in ecclesia sua,
prout superius inserimur, die sui obitus, perpetuo missam de Re-
quiem dévote celebrabimus soUenniter pro eadem. Hinc est quod
antedicta serenissima et xpistianissima domina comitissa, multo
plus nobis in huiusmodi sancto proposito, de expurganda sancta
xpistiana concione ville de Salinis et burgi castri sui predicti de
Bracone a tam fetido et immundo ludeorum consortio, ferventius

animala, bene ponderans et adverlens ad dicta anniversaria que pro
salute anime sue ut supra diclum est promisimus celebranda ; sed
et magis eciam serenissirae mentis sue conceptibus, cupiens a fide

et lege xpistiana, quas totalibus diligit et amplectitur visceribus,

omnem ludaicam perfidiam et aliam immundiciam procul expellere,

in hiis exaudivit nulu gratissimo preces nostras, ipsos ludeos
omnes et singulos et singulas ludeas ab antedictis villa et burgo
suis pro nunc et imperpetuum pro se et heredibus suis irrevocabi-

liter expellendo, prout hoc fide constat plenaria per ipsius domine
litteras magni sui sigilli robore munitas nobisque manu sua propria

traditas et concessas. Et propterea, nos omnes et singuli rectores et

alii predicti, videntes et diligencius attendentes antedictum propo-
situm nostrum de pellendis ipsis ludeis tam graciose et cum tam
gralo et céleri efiectu per dictam dominam nostram nobis eus dictis

litteris suis graciosis super hoc concessum, eidem domine nostre

comitisse nos omnes predicti et singuli, prout supra seriatim et

sigillatira nominamur, promittimus et juramus, videlicet quilibet

nostrum nomine ecclesie sue, nos et ecclesiam suam quilibet ad hoc,

Ut potest, strictius o)jligaiido, antedicta gnniversarip seif plissas sol-
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lennes, prout supra tactum et declaratum est, pro salute et remedio
anime antedicte domine nostre affuturis amodo et perpetuis tempo-
ribus, quilibet in dicta ecclesia sua, ut poterimus, devocius cele-

brare, sine interruptione, dimissione seu infractione quacunque, Re-
verendissimum in Xpristo patrem et dominum nostrum dominum
archiepiscopum Bisuntinensem, ut carius possumus, deprecantes
quat[inus] nobis omnibus et singulis, in lam sancto et honesto pro
fide et lege xpistianis proposito, favorabiliter et cum effectu annuat,
bas nostras patentes litteras ad firmiorem eorum efïectum décrète et

auctoritate suis confirmando. Quibus nostris païen tibus et presen-
tibus litteris, ut perpétue firmitatis robur obtineant, nos omnes et